Atque hic notare quoque libet, formam substantialem, mea saltem sententia, non in potentia materiæ tantum, sed in agente quoque virtualiter contineri: siquidem, quo agens ad generationem vel productionem substantiæ perfectiori natura ac potentiori efficacia et vi agendi donatur, eo perfectiorem ac nobiliorem formam substantialem producere potest.

Obj. 5.^o Ex Chimiæ progressu ac recentibus experimentis colligere licet, corporum mutationes, quæ prius ut corruptiones et generationes substantiales habebantur, nihil

esse aliud quam analyses et syntheses atomorum; sic aqua, v. gr., vi efficacissima electrici in oxygenium et hydrogenium resolvitur, iterumque ex iisdem constituitur. Cum ergo hoc idem quoad reliqua corpora suspicari liceat, præsertim cum vires naturæ artis vires et efficaciam superent, pronum est conjicere, nullam dari veram corporum generationem substantialem.

Resp. Objectio ista, cui aliqui vim magnam fortasse concedent, omnium infirmissima potius existit. Nam,

1.º Etiam si concedatur, id totum, quod ex experientia profert, simulque corpora, quæ similibus syntheses et analysibus subjiciuntur, substantialiter non generari, nihil exinde licet jure colligere adversus existentiam generationis substantialis; quandoquidem, ut supra jam adnotatum fuit, ejusmodi generatio semper locum habere poterit, saltem respectu corporum simplicium, quæ effugiunt omne chemicam analysim vel actualem, vel possibilem in posterum. Verbo: quavis analysi posita, semper ac necessario deveniet ad elementum, quod sit verum corpus: jam vero, sicut Chimia nunquam demonstrabit, hocce elementum, quod est verum corpus, non constitui ex materia prima et forma substantiali tamquam primis essentialibus principiis, ita nec demonstrare unquam poterit, præfata corpora non subjici generationi substantiali.

2.º Ast in rei veritate, chimici nullum jus habent ad negandam substantialem generationem, etiam quoad corpora mixta vel composita inorganica: siquidem hucusque nullum corpus revera et absolute simplex detexerunt, quod ex eo constat, quod ea ipsa corpora simplicia ab eis nuncupata, ut oxygenium, bases oxidorum metallicorum, etc., ex duplici saltem elemento coalescunt, nempe, ex dato corpore ac ex electrico; quoniam ex ipsorum ipsis experimentis constat, oxygenium et bases metallicas, dum a cæteris separantur, ope pilæ voltaicæ, electricitatem, vel positivam, vel negativam, habere; unde quodque chimici nobis offerant corpus, cui electricum nullum insit, non nisi corpora composita ex